*İşâret* kelimesi sözlükte “bir nesneyi göstermek, bir şeyi ortaya çıkarmak, imada bulunmak, el ile göstermek, dolaylı ve kinayeli bir sözle anlatmak” gibi mânâlar ifade etmektedir.<sup>1</sup> Sûfî ıstilahında ise *işâret* mânâsı ince, latîf, derin olduğu için konuşan tarafından ibareye, söze dökülemeyen şey olarak tarif edilmiştir.<sup>2</sup> Serrâc (ö. 378/988), *işâret* kavramına yüklediği bu mânâ çerçevesinde sûfilerin ilimlerinin de *işâret ilmi* olduğunu ifade etmektedir.<sup>3</sup> Ayrıca Ebu Ali er-Rûzbârî'den (ö. 322/934) yaptığı nakle göre sûfilerin ilmi *işâret* olup bu ilim eğer lafza dökülürse gizlenir, hakikatine erişilemez.<sup>4</sup> Bir diğer tarife göre ise *işâret* anlatılmak istenen hususun başkalarına sözsüz bir şekilde aktarılmasıdır.<sup>5</sup> Kelâbâzî'ye (ö. 380/990) göre ise sûfilerin ilimlerinin *işâret ilmi* olarak adlandırılmasının sebebi kalbî müşâhedeleri ve sırrı

1 Halil b. Ahmed el-Ferahidî, *Kitabü'l-Ayn*, tahk. Abdulhamid Henedavi, Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2003, II, 226; Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzur, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Daru Sadr, [ts.], IV, 436-7.

Sûfiler genel olarak lügat mânâsından istifade ederek *işâret* kelimesine bir takım mânâlar yüklemiştirler. Aslında sûfilerin kullandıkları bütün kavramlarda tasavvuf ilmi dairesinde kelimelere yeni anlamlar yüklemeyi bir metot olarak benimsedikleri söylenebilir. Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin bu meyanda yaptığı açıklamalar kayda değerdir. Kuşeyrî'ye göre her bir ilmin uleması kendilerini diğerlerinden ayıran bir takım ıstılahlara sahip oldukları gibi sûfilerin de kendilerine has ıstılahları vardır.

Bu mânevî yollardan geçmeyen kişinin, sûfilerin ilimlerine vâkıf olmayanların tasavvufî hal ve makamlardan konuşmaları doğru değildir. Herkes kendi mesailini kendi alanı dâhilinde halletmelidir.<sup>12</sup>

Serrâc'a benzer bir şekilde *alan ihlali* uyarısında bulunan sûfilerden biri de Gazzâlî (ö. 505/1111)'dir. Fakîhe sınırlar çizen Gazzâlî'ye göre fakîhin müdahale edeceği hususlar sadece zâhire bakan kısmıyla ve dünyayı ilgilendiren konularla alakalıdır. Âhirete bakan cihetiyle kalbe ve niyete dayanan hususlarda fakîhin vereceği herhangi bir hüküm yoktur. Eğer fakîh bu şe-

9 Serrâc, *Lüma'*, s.

127.

tığı işârî yorumlar da bu muhataplık sonucu kendisinde meydana gelen etkinin lafza dökülmüş hali olmaktadır. Dolayısıyla sûfi, Kur'ân âyetlerine yorum getirirken âyetlerinin, hatta harflerinin kendisindeki izdüşümünü aktarma gayreti içindedir. Bundan dolayı olsa gerek Şemseddin Tebrizî (ö. 645/1247-8) Kur'ân tefsiri ile ilgili şöyle demektedir:

“Kudsî varken Tüsü'yi ne yapalım? Rahman sûresinde 'Allah Kur'ân'ı ona öğretti.'<sup>16</sup> âyetinden anlaşılıyor ki, Kur'ân'ın tefsirini yine Allah'tan dinlemek gerekir. Bunu Hak'tan başkasından dinleyemezsin. O yorumcuların tefsiri onların kendi hâlidir.

Burada kanaatimizce belirlenmesi gereken husus, sûfilerin Kur'ân yorumlarının, müfessirler ve *Ulûmü'l-Kur'ân* müellifleri tarafından yapılan değerlendirmelerin ne derece dikkate alınacağı ve ne derece sûfî mütehasşıslara bırakılacağıdır.

*el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân* isimli eserinde Zerkeşî (ö. 794/1392), sûfilerin Kur'ân tefsiriyle alakalı sözlerinin esasında tefsir olmadığını ifade etmektedir. Ona göre sûfilerin bu sözleri Kur'ân tilavetleri esnasında kendilerinde meydana gelen mânâlardan ibarettir. Bu düşüncesine örnek olarak da “*Ey iman edenler! Yanınızda ve yakınlarınızdan olan kâfirlerle savaştınız!*”<sup>19</sup> âyetine sûfiler tarafından getirilen yorumu vermektedir. Sûfilerin *kâfiri nefis* olarak yorumladığını söylemektedir. Çünkü *nefis* insana en yakın olan şeydir.<sup>20</sup> Ayrıca İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) Vahidî'den (ö. 468/1076) Sülemî'nin (ö. 412/1021) tefsiri hakkında şöyle bir nakilde bulunmaktadır: “Eğer (Sülemî) bu yaptığının tefsir olduğuna inanıyorsa küfre girmiştir.”<sup>21</sup> Bu iki alıntıda da vurgulanan husus sûfilerin Kur'ân yorumlarının tefsir olmadığıdır. Vahidî, özellikle Sülemî'nin yorumlarının tefsir olarak değerlendirilmesini *küfür* saymaktadır.

Fakat birçok işâri tefsirde bu imkânı aramak beyhude bir uğraş olacaktır.

Yukarıda ifade edildiği gibi *Ulûmü’l-Kur’ân* kitaplarında işâri tefsirin makbul olabilmesi için bazı şartlar dile getirilmektedir. Bu şartlar bildiğimiz kadarıyla ilk olarak İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından ortaya atılmıştır. Fakat bu şartların bizzat İbn Kayyim tarafından mı konulduğu, yoksa İbn Kayyim’in bu şartları seleflerinden mi aldığı hakkında herhangi bir mâlûmata ulaşamadık. Muhtemelen İbn Kayyim kendisi ilk defa işâri tefsirin makbul olabilmesi için dört şart öne sürmüştür.